(4) וְבִשְׁלֵוֹתֵינוּ וְכִי־נִרְוֵנוּ.

(5) Rabb. et Menoch. Tirin. Bonfr. et Heb. in Fag. et Munst.

(6) ŷ. Quia collecta est Domini. Hebr. Quia retentio, ou, interdictum Domino, etc.

(7) II. Par. xxxv. 17. Fecerunt filii Israel Phase in tempore illo, et solemnitatem azymorum septem diebus. Vide et II. Par. xxx. 21.

(8) Tost. Olcast. Lyr.

(9) Exod. XIII. 6. 7.

(10) עֲבַדְתָּ לַיהוָה

(11) Τῆς ἑβδομάτης ἑξήμοδος ἐόρτη Κυρίου

11. Et epulaberis coram Domino Deo tuo, tu filius tuus et filia tua, servus tuus, et ancilla tua, et levites qui est intra portas tuas, advena ac pupillus et vidua, qui morantur vobiscum, in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, ut habitet nomen ejus ibi ;

12. Et recordaberis quoniam servus fueris in Ægypto, custodiesque ac facies quæ præcepta sunt.

13. Solemnitatem quoque tabernaculorum celebrabis per septem dies, quando collegeris de area et torculari fruges tuas ;

14. Et epulaberis in festivitate tua, tu, filius tuus et filia, servus tuus et ancilla, levites quoque et advena, pupillus ac vidua qui intra portas tuas sunt.

15. Septem diebus Domino Deo tuo festa celebrabis, in loco quem elegerit Dominus ; benedicteque tibi Dominus Deus tuus in cunctis frugibus tuis, et in omni opere manuum tuarum, erisque in lætitia.

16. Tribus vicibus per annum apparebit omne masculinum tuum in conspectu Domini Dei tui, in loco quem elegerit : in solemnitate azymorum, in solemnitate hebdomadarum, et in solemnitate tabernaculorum. Non apparebit ante Dominum vacuus ;

17. Sed offeret unusquisque secundum quod habuerit juxta benedictionem Domini Dei sui, quam dederit ei.

COMMENTAIRE

Vous offrirez les prémices dont on vient de parler, qui seront comme une offrande libre et volontaire des travaux de vos mains. D'autres l'expliquent des victimes volontaires et des sacrifices pacifiques, que chacun offrirait pendant ces fêtes, selon sa dévotion, pour en faire des festins en la présence du Seigneur (1). Le texte hébreu (2) peut se traduire ainsi : *C'est un tribut volontaire que vous rendez à Dieu du travail de vos mains. Ou : C'est une offrande volontaire de votre travail, que vous élèvez en présence du Seigneur. Ou enfin : Offrez au Seigneur une oblation volontaire, autant que vos facultés le pourront porter. Les Septante (3) : Offrez au Seigneur selon que vos mains pourront, selon votre pouvoir. Les divers sens de l'hébreu viennent de ce que מִסָּחָה *missâh*, mesure, peut se rattacher à deux racines différentes סָחָה ou סָחָה .*

Ÿ. 11. EPULABERIS. L'hébreu et les Septante (4) ont simplement : *Vous vous réjouirez*. Les Juifs croient bien célébrer les jours de fête et de sabbat, par la bonne chère et par tous les plaisirs permis. Ils appliquent à ce sujet le passage d'Isaïe, qui dit que *le sabbat est délicieux : Sabbatum delicatum* (5). Mais le dessein du législateur, en ordonnant ces festins de réjouissance, n'était que de les éloigner des fêtes profanes des idoles, et de les élever peu à peu à goûter les vrais plaisirs du cœur et de l'esprit. Ce peuple grossier, sans pénétrer le vrai sens des lois, s'attache toujours à tout ce qui peut flatter